

2020年11月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年10月2日
東

上場会社名 大阪有機化学工業株式会社 上場取引所
 コード番号 4187 URL <https://www.ooc.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 安藤 昌幸
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 本田 宗一 (TEL) (06)6264-5071
 四半期報告書提出予定日 2020年10月2日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年11月期第3四半期の連結業績 (2019年12月1日～2020年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年11月期第3四半期	21,217	△0.9	3,343	28.9	3,487	29.4	2,396	11.9
2019年11月期第3四半期	21,404	△0.8	2,594	△10.2	2,695	△13.8	2,142	1.6

(注) 包括利益 2020年11月期第3四半期 2,328百万円(64.3%) 2019年11月期第3四半期 1,417百万円(△15.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年11月期第3四半期	108.19	—
2019年11月期第3四半期	96.73	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年11月期第3四半期	43,633	33,881	76.8
2019年11月期	43,848	32,546	73.5

(参考) 自己資本 2020年11月期第3四半期 33,531百万円 2019年11月期 32,233百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年11月期	—	18.00	—	22.00	40.00
2020年11月期	—	23.00	—		
2020年11月期(予想)				23.00	46.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2020年11月期の連結業績予想 (2019年12月1日～2020年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	27,890	△2.6	4,300	17.4	4,480	16.9	3,140	3.5	141.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2020年11月期3Q	22,410,038株	2019年11月期	22,410,038株
2020年11月期3Q	258,167株	2019年11月期	262,111株
2020年11月期3Q	22,150,319株	2019年11月期3Q	22,146,155株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想につきましては、現時点で得られた情報に基づいて算定しておりますが、多分に不確実な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績は、業況の変化などにより業績予想と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項については、四半期決算短信 (添付資料) 3 ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大により、世界経済への深刻な影響が続く中、段階的な経済活動の再開による持ち直しの動きもみられるものの、依然として先行きは不透明な状況で推移しております。

このような状況の下で当社グループは、2020年11月期より、長期経営計画「Next Stage 10」の後半となる、第2次5ヶ年中期経営計画をスタートさせ、その目標達成に向けて、各種施策に取り組んでおります。化成品事業におきましては、選択と集中による製品の陳代謝を図り、採算性の向上に努めるとともに、グローバルに市場が拡大するUVインクジェットプリンター向けに特殊インク用原料の拡販に注力いたしました。電子材料事業におきましては、次世代半導体材料開発の強化によるトップシェアの確保及び新規ディスプレイ材料の拡販に努めてまいりました。機能化学品事業におきましては、機能性ポリマーの開発を促進するとともに、化粧品原料や高純度特殊溶剤の拡販に取り組んでまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は212億1千7百万円（前年同四半期比0.9%減）、営業利益は33億4千3百万円（前年同四半期比28.9%増）、経常利益は34億8千7百万円（前年同四半期比29.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は23億9千6百万円（前年同四半期比11.9%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。（セグメント間取引を含んでおりません。）

①化成品事業

化成品事業におきましては、アクリル酸エステルグループは、新型コロナウイルス感染症の影響による自動車産業の生産減少に伴う自動車塗料用や展示会の中止に伴う印刷インキ用の販売が低調に推移し、売上高は減少いたしました。メタクリル酸エステルグループは、販売が低調に推移し、売上高は減少いたしました。また、売上高の減少により、セグメント利益は減少いたしました。この結果、売上高は72億5千4百万円（前年同四半期比17.8%減）、セグメント利益は4億6千6百万円（前年同四半期比17.2%減）となりました。

②電子材料事業

電子材料事業におきましては、半導体材料グループは、需要が好調に推移し、売上高は大幅に増加いたしました。表示材料グループは、需要が堅調に推移し、売上高は増加いたしました。また、売上高の増加によりセグメント利益は大幅に増加いたしました。この結果、売上高は93億1百万円（前年同四半期比17.8%増）、セグメント利益は21億3千5百万円（前年同四半期比44.2%増）となりました。

③機能化学品事業

機能化学品事業におきましては、化粧品原料グループは、売上高は横ばいとなりました。機能材料グループは、販売が低調に推移し、売上高は減少いたしました。しかしながら、利益率の高い製品比率の増加によりセグメント利益は大幅に増加いたしました。この結果、売上高は46億6千1百万円（前年同四半期比0.5%減）、セグメント利益は7億6千4百万円（前年同四半期比35.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比べて2億1千4百万円減少し、436億3千3百万円となりました。これは、主に受取手形及び売掛金の減少12億7千1百万円及び製造設備新設等に伴う有形固定資産の増加10億4千7百万円などによるものです。

当第3四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末と比べて15億4千9百万円減少し、97億5千2百万円となりました。これは、主に支払手形及び買掛金の減少9億4千万円、設備投資代金の支払い等による未払金の減少10億7千9百万円及び製造設備資金の調達等による長期借入金の増加3億8千9百万円などによるもので

す。

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末と比べて13億3千4百万円増加し、338億8千1百万円となりました。これは、主に利益剰余金の増加13億9千9百万円及び取引関係維持の目的で保有している株式に係るその他有価証券評価差額金の減少1億2千7百万円などによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年6月19日に公表いたしました連結業績予想を修正いたしました。なお、修正内容の詳細につきましては、本日(2020年10月2日)公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、新型コロナウイルス感染症の感染拡大による業績への影響につきましては、今後の経営環境及び業績動向等を注視し、業績予想の修正が必要と判断した場合には適時公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,642,620	7,480,797
受取手形及び売掛金	8,287,409	7,015,891
電子記録債権	526,353	329,490
有価証券	—	200,260
製品	3,233,697	3,369,044
仕掛品	1,789,839	2,035,835
原材料及び貯蔵品	1,415,818	1,579,701
その他	77,248	66,485
貸倒引当金	△12,312	△10,048
流動資産合計	22,960,674	22,067,460
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,351,767	6,526,306
機械装置及び運搬具（純額）	4,052,457	5,166,781
土地	2,225,335	2,225,335
建設仮勘定	1,745,961	1,596,727
その他（純額）	525,205	432,589
有形固定資産合計	14,900,727	15,947,739
無形固定資産		
その他	78,914	66,832
無形固定資産合計	78,914	66,832
投資その他の資産		
投資有価証券	5,485,076	5,123,333
退職給付に係る資産	134,282	148,675
繰延税金資産	22,382	32,944
その他	266,057	246,680
投資その他の資産合計	5,907,799	5,551,633
固定資産合計	20,887,441	21,566,206
資産合計	43,848,116	43,633,666

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,166,722	3,226,604
1年内返済予定の長期借入金	811,597	1,008,662
未払金	2,600,746	1,521,211
未払法人税等	647,233	544,237
賞与引当金	76,439	239,383
役員賞与引当金	59,780	38,550
その他	420,009	418,373
流動負債合計	8,782,529	6,997,023
固定負債		
長期借入金	1,817,156	2,206,850
繰延税金負債	456,517	384,565
その他	244,988	163,595
固定負債合計	2,518,661	2,755,011
負債合計	11,301,190	9,752,034
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,600,295	3,600,295
資本剰余金	3,508,891	3,508,891
利益剰余金	23,752,015	25,151,539
自己株式	△441,707	△435,100
株主資本合計	30,419,495	31,825,626
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,055,556	1,927,963
為替換算調整勘定	△20,782	△24,680
退職給付に係る調整累計額	△220,546	△197,392
その他の包括利益累計額合計	1,814,227	1,705,890
非支配株主持分	313,202	350,115
純資産合計	32,546,925	33,881,631
負債純資産合計	43,848,116	43,633,666

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年12月1日 至2019年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年12月1日 至2020年8月31日)
売上高	21,404,227	21,217,561
売上原価	15,875,100	15,055,902
売上総利益	5,529,126	6,161,658
販売費及び一般管理費	2,934,708	2,818,275
営業利益	2,594,418	3,343,383
営業外収益		
受取利息	1,815	1,207
受取配当金	134,695	122,340
その他	43,549	65,876
営業外収益合計	180,060	189,424
営業外費用		
支払利息	5,887	6,879
為替差損	71,875	22,447
寄付金	—	16,000
その他	1,284	—
営業外費用合計	79,047	45,327
経常利益	2,695,431	3,487,480
特別利益		
固定資産売却益	11,978	—
投資有価証券売却益	220,186	—
受取保険金	139,403	—
特別利益合計	371,568	—
特別損失		
固定資産除却損	22,334	56,391
ゴルフ会員権評価損	150	2,500
特別損失合計	22,484	58,891
税金等調整前四半期純利益	3,044,514	3,428,588
法人税、住民税及び事業税	975,579	1,045,331
法人税等調整額	△116,495	△55,164
法人税等合計	859,083	990,167
四半期純利益	2,185,431	2,438,420
非支配株主に帰属する四半期純利益	43,336	42,024
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,142,095	2,396,396

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年12月1日 至 2019年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年12月1日 至 2020年8月31日)
四半期純利益	2,185,431	2,438,420
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△766,793	△128,816
為替換算調整勘定	△22,693	△3,897
退職給付に係る調整額	21,516	22,865
その他の包括利益合計	△767,970	△109,849
四半期包括利益	1,417,460	2,328,571
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,374,921	2,288,058
非支配株主に係る四半期包括利益	42,539	40,512

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り)

当社グループでは固定資産の減損会計や繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りについて、連結財務諸表作成時において入手可能な情報に基づき実施しております。新型コロナウイルス感染症の感染拡大による影響につきましては、2020年後半まで継続し、その後徐々に回復が見込まれることを前提としております。当社グループの事業及び業績への影響につきましては、当連結会計年度の見積りに重大な影響を与えるものではないと判断しております。

(事業の譲受について)

当社は2020年7月31日付で三菱ケミカル株式会社の事業の一部である頭髮化粧品用アクリル樹脂の製造・販売事業を譲り受けることで合意し契約を締結いたしました。これにより製品ラインナップの拡充及び海外販売のチャンネルを得ることができ、機能化学品事業の強化に繋がります。事業の譲受時期は2021年2月1日を予定しております。

(セグメント情報等)

I. 前第3四半期連結累計期間(自2018年12月1日至2019年8月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	化成品 事業	電子材料 事業	機能化学品 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	8,822,291	7,895,188	4,686,747	21,404,227	—	21,404,227
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	194,998	194,998	△194,998	—
計	8,822,291	7,895,188	4,881,745	21,599,225	△194,998	21,404,227
セグメント利益	563,194	1,481,447	564,875	2,609,517	△15,099	2,594,418

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II. 当第3四半期連結累計期間(自2019年12月1日至2020年8月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	化成品 事業	電子材料 事業	機能化学品 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	7,254,540	9,301,521	4,661,499	21,217,561	—	21,217,561
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	232,150	232,150	△232,150	—
計	7,254,540	9,301,521	4,893,650	21,449,711	△232,150	21,217,561
セグメント利益	466,474	2,135,631	764,632	3,366,739	△23,356	3,343,383

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。